26. *Ibid.*, ad 1 : « Dicendum quod quaedam nomina significant huiusmodi perfectiones a Deo procedentes in res creatas, hoc modo quod ipse modus imperfectus quo a creatura participatur divina perfectio, in ipso nominis significato includitur, sicut lapis significat aliquid materialiter ens ; et huiusmodi nomina non possunt attribui Deo nisi metaphorice. Quaedam vero nomina significant ipsas perfectiones absolute, absque hoc quod aliquis modus participandi claudatur in eorum significatione, ut ens, bonum, vivens, et huiusmodi ; et talia proprie dicuntur de Deo. »

27. *Ibid.*, ad 3 : « Ea vero quae metaphorice de Deo dicuntur, important conditionem corporalem in ipso suo significato. »

28. *Cont. Gent.*, I, c. 30 ; (Marietti, 1961), n. 276 : « Huiusmodi autem sunt omnia nomina imposita ad designandum speciem rei creatae, sicut homo et lapis : nam cuilibet speciei debetur proprius modus perfectionis et esse. »

29. *Ia*, q. 13, a. 11 : « Dicendum quod hoc nomen Qui est triplici ratione est maxime proprium nomen Dei... Secundo propter eius universalitatem. Omnia enim alia nomina vel sunt minus communia ; vel si convertantur cum ipso, tamen addunt aliqua supra ipsum secundum rationem ; unde quodammodo informant et determinant ipsum... Quolibet enim alio nomine determinatur aliquis modus substantiae rei ; sed hoc nomen Qui est nullum modum essendi determinat, sed se habet indeterminate ad omnes ; et ideo nominat ipsum pelagus substantiae infinitum. »

Perfection signifiée et mode de la signification

S. Thomas pousse encore plus loin cependant l'analyse critique du langage théologique. Il ne se contente pas de retenir que ces « noms intelligibles » que sont les transcendants conviennent à Dieu au sens propre, non-symbolique. Même là, jusque dans ces affirmations théologiques les plus universelles et les plus fondamentales, il reconnaît une inadéquation, il décèle une impropriété dans notre langage sur Dieu. C'est le sens de la distinction qu'il propose ici entre les perfections mêmes qui sont signifiées par ces noms et le mode selon lequel ils les signifient. On pourrait dire, en d'autres termes, qu'il s'agit de la distinction entre le contenu et la forme de la signification. Autre chose en effet ce que signifie un mot, et la façon dont il le signifie. Ainsi, dans le cas du langage théologique, un mot peut fort bien signifier quelque chose d'illimité et infini, mais comme ce mot n'est pas lui-même illimité et infini, il le signifie nécessairement de façon limitée et finie. Le contenu de la signification conviendra donc à Dieu en toute propriété, alors qu'il restera toujours une inadéquation quant au mode de signifier³⁰.

En quoi consiste maintenant ce mode impropre de signifier ? Le caractère limité et fini de tout nom divin apparaît immédiatement par le fait même de la pluralité des vocables. Un nom divin infini, parfaitement adéquat au signifié, serait évidemment unique. Tel est précisément le Verbe divin. Mais s. Thomas insiste plutôt ici sur un autre critère. C'est la *forme* abstraite ou concrète du mot. Cette distinction morphologique correspond à la structure même de la réalité créée, où toute perfection est distincte du sujet qui la reçoit et la possède. Ainsi le terme abstrait signifie la perfection dans la simplicité et la pureté de son essence formelle, tandis que le terme concret la signifie en tant que réalisée et existante dans un sujet. Dieu lui-même transcende évidemment cette structure bipolaire de la réalité : il est au-delà de la distinction de l'essence et de l'existence, au-delà de la distinction de l'essence et du suppôt. Mais on ne pourra parler de lui qu'avec des mots qui proviennent de cette structure. On utilisera donc le mode abstrait pour signifier sa simplicité parfaite et le mode concret pour l'exprimer en tant que subsistant, mais en retenant que ce sont là les modes de la finitude³¹.

30. *Ia*, q. 13, a. 3 : « In nominibus igitur quae Deo attribuimus, est duo considerare : scilicet, perfectiones ipsas significatas, ut bonitatem, vitam, et huiusmodi ; et modum significandi. Quantum igitur ad id quod significant huiusmodi nomina, proprie competunt Deo, et magis proprie quam ipsis creaturis, et per prius dicuntur de eo. Quantum vero ad modum significandi, non proprie dicuntur de Deo ; habent enim modum significandi qui creaturis competit. »

31. *Cont. Gent.*, I, c. 30 ; n. 277 : « Intellectus autem noster, ex sensibus cognoscendi initium sumens, illum modum non transcendit qui in rebus sensibilibus invenitur, in quibus aliud est forma et habens formam, propter formae et materiae compositionem. Forma vero in his rebus invenitur quidem simplex, sed imperfecta, utpote non subsistens ; habens autem formam invenitur quidem subsistens, sed non simplex, immo concretionem habens. Unde intellectus noster, quicquid significat ut subsistens, significat in concretionem : quod vero ut simplex, significat non ut quod est, sed ut quo est. Et sic in omni nomine a nobis dicto, quantum ad modum significandi, imperfectio invenitur, quae Deo non competit, quamvis res significata aliquo eminenti modo Deo conveniat : ut patet in nomine bonitatis et boni ; nam bonitas significat ut non subsistens, bonum autem ut concretum. Et quantum ad hoc nullum nomen Deo convenienter aptatur, sed solum quantum ad id ad quod significandum nomen imponitur. » — Cf. *Ia*, q. 13, a. 1, arg. 2 et ad 2.